TYCHO BRAHE,  
manu propria.

Amantiſſime HENRICE RANZOVI, ſi eadem diligentia nobis Privilegium Gallicum et Anglicanum (de quibus etiam antea ad te ſcripſi, et iſtic addita eſſe ſcio) qua Hiſpanicum ultimo miſum, mature idque ante feſtum Pentecoſtes, ſi id fieri poſſit, procuraveris, rem hac in parte non faltem mihi, ſed et communibus ſtudijs utilem praefiteris, idque ut facias (quod et lubenter faeturum confido) per myſteria Uraniae, cui utrinque litamus, te obfecratum volo.

s. 383[E codice Bernensi B 149 n. 323]

TYCHONI BRAHE.

NOBILISSIME et clariſſime domine. Vix inter varias occupationes hoc momentum furripio, quod liceat tibus verbis tibi ſalutem dicere, et has theſes in ſcriculum conijcere, quas ſpero fore ad guſtum tuum. Ego certe et auctori auctor fui edendi et Typographo excudendi. Epiftolarum tuarum volumen primum percurri et ad hunc ELYSAEUM exemplum ſtatim miſi. Is te et colit et admiratur, Sed tu praefantiſſime Domine vale, et ſi ego tibi memoria excidi, velle ipſe tibi aurem et ſuccurrent anno 1584 hoſpites tibi GUILIELMUS CURCELLIUS et ego, qui tui ſtudioſiſſimus. Scripſi Francofurti pe. nult. Martij 1597.

[IACOBUS BONGARSIUS.]

[E codice Vindobonensi lat. 9737f]

NOBILISSIMO ET AMPLISSIMO VIRO, VIR

TUTE ET ERUDITIONE INPRIMIS CONSPICUO DOMINO

HENRICO RANTZOVIO DE BREDENBERGA, PRÆ-

SIDI SEGEBERGENSI ET PRODUCI HOLSATIAE

ET DITMARSIAE, AMICO ET AFFINI SUO

PLURIMUM COLENDO.

S.

NONNULLAS dedi literas ad te ante aliquot ſeptimanas Nobiliſſime ac ampliſſime Domine HENRICE RANZOVI, affinis et amice honorande, inter quas quaedam erant tibi aperte tradendae, quaedam vero ſecreto, ut ſeorſim folis eas legeres. Confido eas te accepiſſe, verum reſponſum ad illas uſque huc nondum accepi ullum, quod per hunc tabellarium avide expeto expeetoque, ſi forte aliqua ratione id negleetum eſt. Vale, et rem de qua tibi ſcripſi ferio agi perſuaſum habe. Iterumque vale. Dabantur Hafniae 31. Martij Anno 97.

TYCHO BRAHE,  
manu propria.

s. 384[Ex apographo in Archivo Regni Daniæ: Diplomatario Langebekii]

TESTIMONIUM DOMINO LONGOMON-

TANO A TYCHONE DATUM.

EGO TYCHO BRAHE OTTONIDES hæreditarius de Knudſtrup, et Arcis Uraniburgi in infula Daniæ Venufia Fundator et Præſes, tenore præſentium teſtor, quod harum exhibitor CHRISTIANUS SEVERINI F. Lymvicus, mihi in Aftronomiſis exercitijs per oetennium ferme fideliter navaverit operam, et in cæteris prætereafe geberit, uti virtutis et bonarum literarum amantem decere poſſet. Nunc vero cum a me miſionem peteret, non invite dimittendum cenſui, ſuoque arbitrio relinquendum. Commendatum igitur volo omnibus cuiuſque ordinis et ſtatus, ut illum ſua humanitate et beneficentia compleetantur. In cuius rei fidem figillum meum appoſui et manu mea propria ſubſcripſi.

Actum Hafniae Calendis Iunij Anno 1597.

TYCHO BRAHE,  
manu propria.

APPENDIX.

[Ex apographo in codice Breitenburgensi R 119 foll. 387—389]

HENRICO RANZOVIO PRODUCI

CIMBRICO TYCHO BRAHE.

S. D.

QUOD nihil hac tota ætate ad te literarum dederim, nobilissime eruditissimeque Domine HENRICE RANZOVI, amice inprimis colende, neque oblivione ulla tui, cuius memoriam cum filio GERHARDO, amico et vicino meo dilecto, fæpius recolo, neque negligentia voluntaria factum existimes. Verum cum in dies exspectarem ab illustri Domino GULIELMO Landgravio Hassiæ litteras, quibus meis fecundo ad ipsum datis per proprium tabellarium respondere pollicitus est, ut earum exemplar tibi unâ cum prioribus, quibus invicem de rebus Astronomicis ex voto egimus, inspiciendum mitterem, accidit ut diutius quam sperabam rescriptio illa procrastinata fit adeo, ut iam primum circa medium Octobris responsum a prædicto illustribus Principe ad literas in Ianuario ipse perscriptas acceperim. Contigit vero commodum, quod his ipsis diebus quendam ex meis domestice s. 385 Lubecam ablegaverim, ut papyrum impressoriam, quam operi cuidam, quod nunc typis meis elaboratur, sufficientem desidero, illic mature procuret, et quædam alia negotia, quæ in mandatis habet, unâ meo nomine expediat. Idcirco non inficius, Segebergam unius faltem diei itinere illinc abesse, nolui ipsum tam prope fedes, in quibus moraris, accedere, quin aliquid a me tibi literarum adferret meoque nomine officiose salutem diceret. Dedi itaque huic in mandatis, ut te Segebergæ conveniret hæcque literas cum adiunetis tibi tradere non intermitteret. Invenies in his illustri Domini Landgravij et ipsius Mathematici ROTHMANNI responsum ad priores meas, quarum (ni fallor) tibi exemplar prius misi. Adiunxi etiam ea, quæ eidem illustri Principi et dicto ipsius Mathematico postea de rebus Astronomicis luculenter rescripti, et ab ipso Principe denuo remissum responsum, quod modo accepi, unâ addidi. Literæ Mathematici, quæ adiunetæ erant, non tam cito ob prolixitatem et copiam transcribi poterant, eo quod nuncius meus ob venti oportunitatem abitum festinaret. Sed alio tempore, si ita tibi placuerit, eas facile obtinebis. Addidi etiam festinanter quædam, quæ ex tempore mihi in mentem venerunt, ad hæc ultimas Landgravianas literas per nuncios et tunc oportunitatem respondenda, et literarum notis certos paragraphos designavi, quibus responsum eidem literis adaptatæ quadrant. Hinc quid de affixarum restitutionibus utrinque sentiamus, facile percipies et non sine voluptate magnam congruentiam animadvertes. Non enim me latet, quanto desiderio rerum Astronomicarum afficiaris, et quam egregie de his meritis sis. Tuum erit, mecum, si quid vel ab antedicto Principe vel ex propria Bibliotheca aut aliunde habes, quod ad Astronomicam, qua utrinque delectamur, materiam illustrandam facit, vicissim communicare. Vale, et huic nuncio meo in ijs, quæ illi expedienda iniunxi, tuo consilio auctoritateque, ubi opus fuerit, ne desse velis. Iterum feliciter cum nobilissima uxore et fobole non degenerare totaque domo vale. Datæ Uraniburgi 19. Octobris Anno 1587.

[Ex apographo in codice Breitenburgensi R 119 foll. 586—601]

TYCHO BRAHE

S. D.

EX literis tuis mihi non ita dudum perscriptis intellexi, nobilissime et eruditissime Domine HENRICE RANZOVI, te Sciotericum illud horizontale, quod tibi confieri feci, unâ cum fasciculis literarum adiunetis atque organo illo, quo nostræ hypotheses revolutionum cælestium commodius explicantur, accepiße, eaque omnia tibi placuisse, s. 386 plurimum tibi congratulor. Quantum vero ad lineam meridianam, quam desideras, ordinationem attinet, eam peculiari quadam ratione et stellis circumpolaribus exacte derivare soleo, ut azimutha instrumentorum meorum in ipso scrupulo recte content (quod alias difficulter fit). Verum in Scioterico isto tanta præcisio non est necessaria, sufficit itaque ad unum vel alterum recte elaboratum compasum lineam horæ duodecimæ meridiano cælesti correspondentem statuere atque ita leviter firmare laminam. Deinde instante vere, ubi Sol altior fuerit, videndum diligenter, ut extremitas umbræ in certa aliqua hora antemeridiana eiusdem sit a centro longitudinis cum aliqua alia æqualiter post meridiem remota, quod circa ipsum æquinoetium commodius præstatur; tunc enim extremitas umbræ percurrit transversam reetam, quæ Equatorem five initia  $\sigma$  et  $\varphi$  repræsentat, estque ea linea meridiei orthogonalis. Quare si hora {7a8a9a matutina et {3a4a5a vespertina extremitas umbræ eodem modo illi lineæ adhæret, recte dispositum est Sciotericum; sin minus, ita hinc inde componendum, donec omnia rite quadrant; interea vero ut in æquilibrio Horizontis continue permaneat, diligenter est cavendum. Potes etiam uti, si lubet, vulgari illa ratione inquirendi lineam meridiei per erectum Gnomonem a plano quodam horizontali, cui circumduetis aliquot circulis videre, in quibus locis ante et post meridiem eos umbræ extremitas transeat, perque harum intersectionum medietatem ad centrum lineam ducere, quæ meridiem per umbram Gnomonis monstrabit, unde etiam Sciotericum eodem instanti ita reificari potest, ut etiam unâ horam 12am Gnomon eius indicet; hæc sunt vulgaria.

Accepi interim et alias femel atque iterum a te literas unâque pallam papyri impressoriæ meæ officinæ admodum idoneam et quodam etiam tempore clarissimi et doctissimi viri GEORGIJ BRAUN, Decani Colonienfis, quartam partem Theatri urbium, et præterea delineationem exequiarum ac sepulturæ regiæ Hamburgi per te æneis figuris procuratam; pro quibus omnibus plurimas et ingentes habeo gratias, quod si referendi occasio oblata unquam fuerit, dabo operam, ut intelligas me omni gratitudine et officio tibi futurum additissimum.